2020年２月４日

各  位

会 社 名 イオンフィナンシャルサービス株式会社

代表者名  代表取締役社長  河原 健次

（コード番号 ８５７０  東証第一部）

問合せ先 上席執行役員 経営企画担当 鈴木 一嘉

（TEL  ０３－５２８１－２０２７）

第三者割当増資引受によるアリアンツ生命保険株式会社の株式の取得

（子会社化）に関するお知らせ

 当社は本日の取締役会において、以下のとおり、関係当局の認可等を前提に、独国アリアンツグループ傘下の

日本法人であるアリアンツ生命保険株式会社（以下、アリアンツ生命保険）が第三者割当増資により発行する株

式を引き受け、同社を子会社化することを決議いたしましたのでお知らせします。

記

１．背景・目的

 アリアンツ生命保険は、２万件（2019 年３月末）を超える既契約を保有している生命保険会社（※1）です。

当社グループはグループ戦略の一環として、高齢化が進む日本社会における健康寿命の延伸を目的とした、イオ

ングループ各社との協業を踏まえた生命保険事業への参入を検討しており、このたびのアリアンツ生命保険の株

式取得によって生命保険事業をスタートするための貴重な機会と基盤を得ることができると考えております。

 本生命保険事業により、イオングループ各社で提供している「モノ、コト、サービス」と連携し、健康改善提

案などをイオングループ各社と行うことで、お客さまの未病・予防に対する健康増進活動を手助けしていくこと

を想定しております。

 今後は、既契約者を保護しながら（※2）、新たな戦略を通じて生命保険事業を当社グループにおけるコア事業

の一つとして成長させていきたいと考えております。

※1 アリアンツ生命保険は2012年２月より新規契約の取り扱いを休止しております。

※2 本件によるご契約者の保険契約の条件等の変更はございません。

２.異動する子会社（アリアンツ生命保険株式会社）の概要

（１）名 称 アリアンツ生命保険株式会社

（２）所 在 地 東京都港区元赤坂1丁目６番６号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 隆

（４）事 業 内 容  保険業

（５）資 本 金 280億円（2019年８月30日時点）

（６）設 立 年 月 日  2006年12月18日

（７）大株主及び株主比率 Allianz SE 100％

（８）上場会社と当該会社

との関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営の成績及び連結財政状態

決算期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

  連 結 純 資 産  1,069百万円 921百万円 2,784百万円

  連 結 総 資 産  194,034百万円 189,077百万円 156,487百万円

  １株当たり純資産 4,310.84円 3,716.10円 10,352.82円

  連 結 経 常 収 益 13,104百万円 13,276百万円 37,707百万円

  連 結 経 常 利 益 ▲205百万円 ▲146百万円 ▲244百万円

  親会社株主に帰属する

  当 期 純 利 益

▲206百万円 ▲147百万円 ▲258百万円

  １株当たり連結当期純利益 ▲832.91円 ▲594.74円 ▲1,005.77円

  １株当たり配当金 ‐円 ‐円 ‐円

３.株式取得相手先の概要

（１）名 称 Allianz SE

（２）所 在 地 ドイツ連邦共和国ミュンヘン市

（３）代表者の役職・氏名 CEO Oliver Bäte

（４）事 業 内 容 保険業および資産管理業ビジネス業を中心とした金融事業

（５）資 本 金 € 28,928百万（2019年6月30日時点）

（６）設 立 年 月 日 1890年2月5日

（７）純 資 産 € 71,642百万（2019年6月30日時点）

（８）総 資 産 € 973,745百万（2019年6月30日時点）

（９）上 場 会 社 と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はございません。

４.取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 32,400株

（議決権の数：32,400個）

（３）取得価格 アリアンツ生命保険の普通株式  1株当たり100千円

アドバイザリー費用等（概算額）    360百万円

合計（概算額）           3,600百万円

（４）異動後の主要株式数 32,400株

（議決権の数：32,400個）

（議決権所有割合：60.0％）

５.株式取得の日程

（１）取締役会決議日 2020年２月４日

（２）契約締結日 2020年２月４日

（３）払込日 2020年３月31日（予定）

６.今後の見通し

本件が当社の2020年２月期連結業績に与える影響は軽微です。

以 上